16 Jn, 17, 22.

17 Caritas in Veritate, 54

18 Q. de malo, q. 6, a. un.

19 S. Th., I, 4, ad 3.

20 C. Fabro, Le «liber» de bona fortuna chez Saint Thomas, Revue Thomiste, 1988, p.356 ss.

21 S.Th., I-II, q.94, a.2

22 San Ambrosio sostiene que: «Justitia est quae unicuique quod suum est tribuit, alienum non vindicat, utilitatem propriam negligit ut

communem aequitatem custodiat», i.e.: «La justicia es la virtud que da a cada uno lo suyo, que no exige lo ajeno y que se olvida de la propia utilidad en pro de la equidad común» (De Off. 1, 24).

23 «Proprius actus iustitiae nihil est aliud quam reddere unicuique quod suum est» (S. Th., II-II, q. 58, a. 11 cor.).

24 Joseph Ratzinger Papa Benedicto XVI, *Jesus of Nazareth* (Doubleday, New York, London, Toronto, Sydney, Auckland, 2007), p. 33 y ss.

25 § 57.

26 Discursos papales, Ciudad del Vaticano, Pontificia Academia de las Ciencias, 2003, p. 205.

27 Pablo VI, carta *Populorum progressio*, 9.

28 *Caritas in Veritate*, 22.

29 Cfr. Pablo VI, *Populorum Progressio*, § 61; Véase también Juan Pablo II, *Sollicitudo Rei Socialis*, § 43.

30 *Caritate in Veritate*, 34.

31 J. Llach, 'Gaps and Poverty in the Long Run', en L. Sabourin (comp.), *Globalisation and Inequalities* (The Pontifical Academy of Social Sciences, Vatican City, 2002), pp. 43 y ss.

32 Santo Tomás de Aquino: «Sicut moderatio passionum est adequatio ipsarum ad ratione: ita moderatio exteriorum actuum, secuundum quod sunt ad alterum, est quod adaequentur illi ex comparatione ad quem moderantur. Et haec quidem adequatio est quando ei redditur quod et quantum ei debetur; et haec adequatio proprius modus iustitiae est. Unde ubicumque invenitur ista adequatio complete, est iustitia quae est virtus specialis; et omnes virtutes in quibus salvatur, sunt partes subjectivae iustitiae. Ubi autem ista adequatio non secundum totum salvatur, sed secundum aliquid, redictur ad iustitiam ut pars potentialis, aliquid de modu ejus partecipans» (In III Sent., d. 33, q. 3, a. 4, qc. 1 cor.).

33 *Caritas in Veritate*, 22.

34 The Pontifical Academy of Sciences, *Papal Addresses*, p. xxvi.

35 C. Rubbia, 'Las vías del descubrimiento', en L.E. Derbez Bautista (comp.), *Globalización y justicia internacional* (México, 2007), pp. 253-263.

36 Cf. Ignacio Rodríguez-Iturbe y Marcelo Sánchez Sorondo (comps.), *Water and the Environment*, The Pontifical Academy of Sciences (Ciudad del Vaticano, 2007).

37 Paul VI, Address to the Pontifical Academy of Sciences, 19 de abril de 1975, en The Pontifical Academy of Sciences, *Papal Addresses*, p. 209.